
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 230 del 30-06-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 230 Del 30-06-21 
 
 
Gambatesa, lì  30-06-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  DETERMINA A CONTRARRE PER LA PREDISPOSIZIONE 

DI UNA RETE DI BACKHAUL PER L'INIZIATIVA WIFI4EU. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA PER 

AFFIDAMENTO LAVORI 

 

CIG: Z82324E227 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di giugno nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 230 del 30-06-2021 

 

 
 

PREMESSO che: 

- il Comune di Gambatesa ha aderito al bando europeo denominato WiFi4EU 

inerente la promozione del libero accesso alla connettività Wi-Fi per i cittadini 

negli spazi pubblici; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 26.04.2018 ad oggetto 

“Direttive per adesione servizio WiFi4EU” veniva demandato al Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico di attivare tutte le procedure per la partecipazione al bando 

europeo; 

DATO ATTO CHE: 

- con Determina a contrarre n.161 del 30.04.2021 veniva affidata la “Fornitura e 

l’installazione di hotspot WiFi gratuiti presso spazi pubblici del territorio 

comunale” alla ditta NATIVECODE di Pasquale Conte con sede in Gambatesa 

(CB) al corso Roma n. 51 - 86100 – P.IVA 01698860705, attraverso il portale 

Acquistinrete (MEPA);  

- le clausole e le condizioni stabilite sono contenute nella Convenzione di 

sovvenzione n° INEA/CEF/WiFi4EU/2-2019/018067-040578 sottoscritta con 

l’INEA in data 16.07.2019;  

- il finanziamento dell’U.E. è destinato a coprire unicamente i costi di acquisto ed 

installazione di punti di accesso WIFI a Internet; 

CONSIDERATO che per garantire l’operatività degli hotspot si dovrà provvedere alla 

predisposizione di una rete di backhaul che comprende i collegamenti intermedi tra la 

rete centrale e le piccole sottoreti, interventi non coperti dal buono ma a carico del 

comune di Gambatesa; 

RITENUTO necessario provvedere con urgenza all’esecuzione degli scavi, dei 

successivi ripristini e di quant’altro occorre per la realizzazione della rete di backhaul; 

ATTESO che occorre procedere alla individuazione del soggetto che eseguirà i lavori 

in argomento, e che gli stessi dovranno essere immediatamente avviati;  

DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è 

inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 

dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 (in 

deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) convertito con Legge n. 

120/2020, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il  quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art.32 del D.L.gsn. 50/2016 (Codice degli appalti), che al comma 2 dispone che 

“prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 230 del 30-06-2021 

 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;  

VISTO il combinato disposto dei sopra richiamati art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e art. 

192 del D.Lgs n. 267/2000, in ordine al contenuto essenziale della determinazione a 

contrarre, che si ritiene di individuare come segue: 

In ordine al punto 

a): 

FINE DA PERSEGUIRE E’ dotare il comune, inparticolare i luoghi  

Pubblici come parchi, piazze, edifici 

pubblici, biblioteche e centri sanitari 

dell’Unione, di hotspot WiFi  gratuiti; 

In ordine al punto 

b): 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

è l’affidamento per garantire i servizi 

necessari al funzionamento del sistema, 

compreso la predisposizione di una rete di 

backhaul; 

 FORMA DEL 

CONTRATTO: 

mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio 

 CLAUSOLE 

ESSENZIALI: 

le clausole ritenute essenziali sono 

contenute nella presente determinazione 

In ordine al punto c): CRITERIO DI 

SELEZIONE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 (in 

deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) convertito con 

Legge n. 120/2020. 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

Trattandosi di affidamento diretto, il 

criterio di valutazione è comunque da 

considerarsi minor prezzo, ai sensi dell’art. 

36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., essendosi valutato il corrispettivo 

economico dell’incarico. 

 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 

di negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 31/12/2021 il comma 4 

del predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori 

di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

citato D.Lgs.;  

ATTESO che per le vie brevi è stata richiesta la disponibilità alla esecuzione dei lavori 

alla ditta EDILCORE S.r.l.s con sede legale in Roma alla via Antonio Ciamarra n. 259 

e sede operativa in Gambatesa in via Nazionale Sannitica n. 50 – P. IVA 15754791000, 

che si è dichiarata disponibile ad eseguire detti lavori al prezzo di € 2.500,00 oltre IVA 

al 22%, come da preventivo di spesa acquisito al prot. n. 6034 in data 30.06.2021; 

DATO ATTO che a seguito di successiva contrattazione il prezzo finale ascende ad 

€ 3.000,00 comprensiva di IVA al 22%; 

                                                           

 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 230 del 30-06-2021 

 

VISTO il documento di regolarità contributiva (DURC), prot.  INAIL_ 26804760 e con 

scadenza di validità il 22/07/2021, agli atti, attestante la regolarità dei versamenti 

contributivi da parte della ditta affidataria; 

RITENUTO, pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 

74/2020 così come convertito in Legge n. 120/2020 i lavori in oggetto alla ditta 

EDILCORE S.r.l.s con sede legale in Roma alla via Antonio Ciamarra n. 259 e sede 

operativa in Gambatesa in via Nazionale Sannitica n. 50 – P. IVA 15754791000 per 

l’importo complessivo di € 3.000,00  IVA compresa; 

DATO ATTO che ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. ed il D.L. 

n.187/2010 convertito in Legge 217 del 17/12/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, il Codice Identificativo Gara - C.I.G. è Z82324E227; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 04.01.2021 di conferma del sottoscritto arch. 

Maria MAGGIO quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in relazione 

al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi personali del 

sottoscritto; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del T.U. 

18.08.2000 n. 267. 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”.; 

- il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al 

D. Lgs. n.50/2016; 

- il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti non abrogate dal d.lgs. 50/2016; 

- il D.L. n.76/2020 conv. In Legge n.120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

- il Decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);  

RITENUTO di dover procedere in merito; 

DETERMINA 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori per la Predisposizione di una Rete di 

Backhaul per l’iniziativa Wifi4eu, alla ditta EDILCORE S.r.l.s con sede legale in 

Roma alla via Antonio Ciamarra n. 259 e sede operativa in Gambatesa in via 

Nazionale Sannitica n. 50 – P. IVA 15754791000, per l’importo di euro € 2.459,02 

oltre € 540,98 per IVA al 22%; 

2. DI IMPEGNARE la somma derivante dal presente atto per € 3.000,00, al capitolo 

3495 codice 10.05-2.02.01.09.012 del corrente bilancio; 

3. DI PRECISARE che: 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto 

avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’art.1, comma2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.120/2020; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 230 del 30-06-2021 

 

4. DI DARE ATTO che: 

- ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. ed il D.L. n.187/2010 

convertito in Legge 217 del 17/12/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il 

Codice Identificativo Gara è: CIG Z82324E227; 

- l’intervento è finanziato con fondi propri derivanti dall’avanzo comunale; 

- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità 

del contratto,  gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di 

cui al comma 7 del citato articolo. 

- che ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, il responsabile del procedimento è l’arch. 

Maria MAGGIO Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo;  

 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e 

diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 

a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 230 del 30-06-2021 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì  30-06-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 373 

 

Gambatesa lì,  01-07-2021                         
 


